## ARTICULUS IV.

176

*Utrum pax sit virtus.*

**A**D quartum sic proceditur. Videtur quod pax sit virtus. Præcepta enim non dantur nisi de adibus virtutum. Sed dantur præcepta de habenda pace, ut patet Marci ix. 49. *Pacem habete inter vos*. Ergo pax est virtus.

2. Præterea. Non meretur nisi per actus virtutum. Sed facere pacem est meritum, secundum illud Matth. v. 9. *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur*. Ergo pax est virtus.

3. Præterea. Vita virtutibus opponitur. Sed dissensiones, quæ opponuntur paci, numerantur inter vicia, ut patet ad Galat. v. Ergo pax est virtus.

Sed contra. Virtus non est finis ultimus, sed via in ipsum, sed pax est quodammodo

V. 2

finis ultimus, ut Augustinus dicit XIX. de civit. Dei (cap. xi.) Ergo pax non est virtus.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 4.) cum omnes actus se invicem consequantur, secundum eandem rationem ab agente procedentes, omnes hujusmodi actus ab una virtute procedunt; nec habent singuli singulas virtutes, à quibus procedant, ut patet in rebus corporalibus. Quia enim ignis calefaciendo liquefacit, & rarefacit, non est in igne alia virtus liquefactiva, & alia rarefactiva; sed omnes actus hos operatur ignis per unam suam virtutem calefactivam.

Cum ergo pax causetur ex caritate secundum ipsam rationem dilectionis Dei, & proximi, ut ostensum est (art. præc.) non est alia virtus cujus pax sit actus proprius, nisi caritas; sicut etiam de gaudio dictum est (quæst. præc. art. 4.)

Ad primum ergo dicendum, quod ideo præceptum datur de pace habenda, quia est actus caritatis; & propter hoc etiam est actus meritorius. Et ideo ponitur inter beatitudines, quæ sunt actus virtutis perfectæ, ut supra dictum est (1. 2. quæst. lxxix. art. 1. & 3.) Ponitur etiam inter fructus, in quantum est quoddam finale bonum, spirituale dulcedinem habens.

Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod uni virtuti multa vitia opponuntur secundum diversos actus ejus: & secundum hoc caritati non solum opponitur odium ratione actus dilectionis, sed etiam accidia, vel invidia ratione gaudii, & dissenso ratione pacis.

### QUÆSTIO XXX.

#### De misericordia,

in quatuor articulis divisa.

**P**ostea considerandum est de misericordia: & circa hoc quærentur quatuor.

Primo, utrum malum sit causa misericordie ex parte ejus cui miseremur.

Secundo, quorum sit misereri.

Tertio, utrum misericordia sit virtus.

Quarto, utrum sit maxima virtutum.

### ARTICULUS I. 177

Utrum malum sit proprie motivum ad misericordiam.

**A**d primum sic proceditur. Videtur quod malum non proprie sit motivum ad misericordiam. Ut enim supra ostensum est

- (a) Ita edidit omnes cum nonnullis codicibus. Codd. Camer. & Alcan. omittunt magis, optime.  
(b) Ita codices. Edidit omnes: quod vult, & quod pertinet ad justitiam. (c) Al. mali.

(quæst. xix. art. 1. & 1. 2. quæst. lxxxix. art. 1. ad 4. & I. P. quæst. xlviii. art. 6.) culpa est magis malum quam pœna. Sed culpa non est provocativum ad misericordiam, sed magis ad indignationem. Ergo malum non est misericordie provocativum.

2. Præterea. Ea que sunt crudelia, seu dira, videntur quemdam excessum mali habere. Sed Philosophus dicit in II. Rhetor. (cap. viii. à med.) quod *dirum est aliud à miserabili, & expulsum miserationis*. Ergo malum, in quantum hujusmodi, non est motivum ad misericordiam.

3. Præterea. Signa malorum non vere sunt mala. Sed signa malorum (a) magis provocant ad misericordiam, ut patet per Philosophum in II. Rhetor. (loc. cit.) Ergo malum non est proprie provocativum misericordie.

Sed contra est quod Damascenus dicit in II. Lib. (orth. Fid. cap. xiv.) quod *misericordia est species tristitiae*. Sed motivum ad tristitiam est malum. Ergo motivum ad misericordiam est malum.

Respondeo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit IX. de civ. Dei (cap. v. ante med.) *misericordia est aliena miserie in nostro corde compassio: qua utique, si possumus, subvenire compellimur*. Dicitur enim misericordia ex eo quod aliquis habet miserum cor super miseria alterius. Miseria autem felicitati opponitur. Est autem de ratione beatitudinis, sive felicitatis, ut aliquis potiarer (b) quod vult. Nam, sicut Augustinus dicit XIII. de Trinit. (cap. v. in fin.) *beatus est qui habet omnia que vult, & nihil (c) male vult*. Et ideo è contrario ad miseriam pertinet ut homo patiarer quæ non vult.

Tripliciter autem aliquis vult aliquid: uno quidem modo appetitu naturali, sicut omnes homines volunt esse, & vivere; alio modo homo vult aliquid per electionem ex aliqua præmeditatione; tertio modo homo vult aliquid non secundum se, sed in causa sua, puta qui vult comedere nociva, quodammodo dicimus eum velle infirmari.

Sic ergo motivum misericordie est tamquam ad miseriam pertinens. Primo quidem illud quod contrariatur appetitui naturali voluntatis, scilicet mala corruptiva, & contristantia: quorum contraria homines naturaliter appetunt: unde Philosophus dicit in II. Rhetor. (cap. viii. in princ.) quod *misericordia est tristitia quædam super apparenti malo corruptivo, vel contristativo*. Secundo, hujusmodi magis efficiuntur ad misericordiam provocantia, si sint contra voluntatem electionis: unde & Philosophus ibidem dicit, quod *illa mala sunt miserabilia quorum fortuna est causa, ut puta cum ali-*

### ARTICULUS II. 178

Utrum defectus sit ratio miserendi ex parte miserantis.

III. dist. xxvii. quæst. 111. art. 3. cor.

**A**d secundum sic proceditur. Videtur quod defectus non sit ratio miserendi ex parte miserantis. Proprium enim Dei est misereri, unde dicitur in Psalm. cxli. 9. *Miserationes ejus super omnia opera ejus*. Sed in Deo nullus est defectus. Ergo defectus non potest esse ratio miserendi.

2. Præterea. Si defectus est ratio miserendi, oportet quod illi qui sunt maxime cum defectu, maxime miserentur. Sed hoc est falsum: dicit enim Philosophus in II. Rhetor. (cap. viii. circ. princ.) quod *qui ex toto perierunt, non miserentur*. Ergo videtur quod defectus non sit ratio miserendi ex parte miserantis.

3. Præterea. Sustinere aliquam contumeliam ad defectum pertinet. Sed Philosophus dicit ibidem, quod *illi qui sunt in contumeliosa dispositione, non miserentur*. Ergo defectus ex parte miserantis non est ratio miserendi.

Sed contra est quod misericordia est tristitia quædam. Sed defectus est ratio tristitiae: unde infirmi facilius contristantur, ut infra dicitur (quæst. xxxv. art. 1. ad 2.) Ergo ratio miserendi est defectus miserantis.

Respondeo dicendum, quod cum misericordia sit compassio super miseria aliena, ut dictum est (art. præc.) ex hoc quod aliqua miseratur ex quo contingit quod de miseria aliena doleat. Quia autem tristitia, seu dolor est de proprio malo, inquantum aliquis de miseria aliena tristatur, aut dolet, inquantum miseriam alienam apprehendit ut suam.

Hoc autem contingit dupliciter. Uno modo secundum unionem affectus; quod fit per amorem. Quia enim amans reputat amicum tamquam seipsum, malum ipsius reputat tamquam suum malum: & ideo dolet de malo amici sicut de suo. Et inde est quod Philosophus in IX. Ethic. (cap. iv. circ. princ.) inter alia amabilia ponit hoc quod est condolare amico: & Apostolus dicit ad Rom. xii. 15. *Gaudere cum gaudentibus, fletum cum fletibus*. Alio modo contingit secundum unionem realem, utpote cum malum aliquorum propinquum est, ut ab eis ad nos transeat: & ideo Philosophus dicit in II. Rhetor. (cap. viii.) quod homines miserentur super illos qui sunt eis conjuncti, & similes: quia per hoc fit eis aestimatio quod ipsi etiam possint similia pati. Et inde est etiam quod senes, & sapientes, qui

aliquid malum eventit, unde sperabatur bonum. Tertio autem sunt adhuc magis miserabilia, si sunt contra totam voluntatem; puta si aliquis semper sectatus est bona, & eveniunt ei mala. Et ideo Philosophus dicit in eodem Libro (ibid.) quod *misericordia est maxime super malis ejus qui indignus patitur*.

Ad primum ergo dicendum, quod de ratione culpæ est quod sit voluntaria: & quantum ad hoc non habet rationem miserabilis, sed magis rationem puniendi. Sed quia culpa potest esse aliquo modo pœna, inquantum scilicet habet aliquod annexum quod est contra voluntatem peccantis, secundum hoc potest habere rationem miserabilis, & secundum hoc miseretur, & compatitur peccantibus, sicut Gregorius dicit in quadam hom. (xxxiv. in Evang. parum à princ.) quod *vera justitia non habet indignationem, scilicet ad peccatores, sed compassionem; & Matth. ix. 36. dicitur: Videns Jesus turbas miseratus est eis, quia erant vexati, & jacentes, sicut oves non habentes pastorem*.

Ad secundum dicendum, quod quia misericordia est compassio miserie alterius, proprie misericordia est ad alterum, non autem ad seipsum, nisi secundum quamdam similitudinem; sicut, & justitia, secundum quod in homine considerantur diversæ partes, ut dicitur in V. Ethic. (cap. ult.) Et secundum hoc dicitur Becl. xxx. 24. *Miserere anime tue placens Deo*. Sicut ergo misericordia non est proprie ad seipsum, sed dolor, puta cum patimur aliquid crudele in nobis; ita etiam si sint aliquæ persone ita nobis conjunctæ, ut sint quasi aliqui nostri, puta filii, aut parentes, in eorum malis non miseremur. Et dolemus, sicut in vulneribus propriis, & secundum hoc Philosophus dicit, quod *dirum est expulsum miserationis*.

Ad tertium dicendum, quod sicut ex spe, & memoria bonorum sequitur delectatio; ita (a) ex spe, & memoria malorum sequitur tristitia; non tamen tam vehemens, sicut ex sensu præsentium. Et ideo signa malorum, inquantum representant nobis mala miserabilia sicut præsentia, commovent ad miserandum.

(a) Scilicet ex metu.

qui considerant se posse in mala incidere, & debiles, & formidolosi sunt magis misericordes. E contrario autem illi qui reputant se esse felices, & in tantum potentes quod nihil mali putant se posse pati, non ita commiserentur.

Sic ergo semper defectus est ratio miserendi, vel in quantum aliquis defectum alicujus reputat suum propter unionem amoris, vel propter possibilitatem similia patiendi.

Ad primum ergo dicendum, quod Deus non miseretur nisi propter amorem, in quantum amat nos tanquam aliquid sui.

Ad secundum dicendum, quod illi qui jam sunt in infinis malis, non timent se ulterius pati aliquid; & ideo non miserentur: similiter etiam nec illi qui valde timent, quia tantum intendunt propriam passionem, quod non intendunt miseriam alienam.

Ad tertium dicendum, quod illi qui sunt in contumeliativa dispositione, sive quia velint contumeliam inferre, provocantur ad iram, & ad audaciam; quæ sunt quædam passionis virilitatis, extendentes animum hominis ad arduum: unde inferunt homini æstimationem (a) quod sit aliquid in futurum passurus. Unde tales, dum sunt in hac dispositione, non miserentur, secundum illud Proverbia xxxi. 4. *Ita non habet misericordiam, neque exuperans furor.* Et ex simili ratione superbi non miserentur, qui contemnunt alios, & reputant eos malos: unde reputant quod digne patiuntur quicquid patiuntur. Unde & Gregorius dicit (hom. xxxiv. in Evang. parum à princ.) quod *falsa justitia*, scilicet superborum, *non habet compassionem, sed designationem.* *adipile mutuantur, oleum oleant, et sic in manum suam, et sic in manum suam.*

### ARTICULUS III. 179

*Utrum misericordia sit virtus.*

*2. 2. quæst. 111. art. 3. ad 3. & III. dist. xxxiii. quæst. 111. art. 3. quæst. 2. ad 2. & mal. colend. bon. quæst. 2. art. 2. ad 8.*

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod misericordia non sit virtus. Principale enim in virtute est electio, ut patet per Philosophum in II. Ethic. (cap. v. à med.) Electio autem est appetitus præconscienti, ut in eodem Lib. I. vel potius Lib. III. cap. 111. in fin. dicitur. Id ergo quod impedit consilium, non potest dici virtus. Sed misericordia impedit consilium, secundum illud Sallustii (in Catilina impetrat. Orat. Catil.) *Omnes homines qui de rebus dubiis consulant, ab ira, & mis-*

(a) Ita ms. & editi passim. Theologi negantem particulam omissam à scribis putant: unde habet editio Patav. 1712. non sit aliquid &c.

*ricordia vacuus esse dicit: non enim animus facile verum providet, ubi ista officium.* Ergo misericordia non est virtus.

2. Præterea. Nihil quod est contrarium virtuti, est laudabile. Sed nemesis contrariatur misericordiam, ut Philosophus dicit in II. Rhet. (cap. 18. in princ.) Nemesis autem est passio laudabilis, ut dicitur in II. Rhet. (ibid.) Ergo misericordia non est virtus.

3. Præterea. Gaudium, & pax non sunt speciales virtutes, quia consequuntur ex caritate, ut supra dictum est (quæst. xxvi. 11. art. 4. & quæst. xxix. art. 4.) Sed etiam misericordia consequitur ex caritate: sic enim ex caritate stemus cum stentibus; sicut gaudemus cum gaudentibus. Ergo misericordia non est specialis virtus.

4. Præterea. Cum misericordia ad vim appetitivam pertineat, non est virtus intellectualis, nec est virtus theologica, cum non habeat Deum pro objecto: similiter etiam non est virtus moralis, quia nec est circa operationes (hoc enim pertinet ad justitiam) nec est circa passiones, non enim reducit ad aliquam duodecim medietatem, quas Philosophus ponit in II. Ethic. (cap. vii.) Ergo misericordia non est virtus.

Sed contra est quod Augustinus dicit in IX. de civit. Dei (cap. v. ante med.) *Longo melius, & humanius, & piorem sensibus accommodatius Cicero in Cæsari laude locutus est, ubi ait: Nulla de virtutibus tui nec admirabilior, nec gratior misericordia est.* Ergo misericordia est virtus.

Respondeo dicendum, quod misericordia importat dolorem de miseria aliena. Iste autem dolor potest nominare uno quidem modo motum appetitus sensitivi, & secundum hoc misericordia passio est, & non virtus: alio vero modo potest nominare motum appetitus intellectivi, secundum quod aliquid displicet malum alterius. Hic autem motus potest esse secundum rationem regulatus; & potest secundum hunc motum ratione regulatum regulari motus inferioris appetitus. Unde Augustinus dicit in IX. de civit. Dei (cap. v. circum.) quod *iste motus animi, scilicet misericordia, servit rationi, quando ira præbetur misericordia, ut conservetur justitia, sive cum indigni irascitur, sive cum ignoscitur patienti.* Et quia ratio virtutis humane consistit in hoc quod motus animi ratione regulatur, ut ex superioribus patet (1. 2. quæst. lxx. art. 4. & 5.) consequens est misericordiam esse virtutem.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa Sallustii intelligitur de misericordia, se-

secundum quod est passio ratione non regulata: sic enim impedit consilium rationis, dum facit à justitia discedere.

Ad secundum dicendum, quod Philosophus loquitur ibi de misericordia, & nemesis, secundum quod utrumque est passio; & habent quidem contrarietatem ex parte æstimationis quam habent de malis alienis; de quibus misericors dolet, in quantum æstimat aliquem indigna pati, nemesticus autem gaudet, in quantum æstimat aliquos digne pati, & tristatur, si indignis bene accidat: & utrumque est laudabile, & ab eodem more descendit, ut ibidem dicitur. Sed proprie misericordiam opponitur invidia, ut infra dicitur (quæst. xxxvi. art. 3.)

Ad tertium dicendum, quod gaudium, & pax nihil adiacent super rationem boni, quod est objectum caritatis: & ideo non requirunt alias virtutes quam caritatem. Sed misericordia respicit quædam specialem rationem, scilicet miseriam ejus cuius miseretur.

Ad quartum dicendum, quod misericordia, secundum quod est virtus, est virtus moralis circa passiones existens; & reducit ad ad illam medietatem quæ dicitur nemesis, quia ab eodem more procedunt, ut in II. Rhet. (cap. 18. in princ.) dicitur. Has autem medietates Philosophus non ponit virtutes, sed passiones: quia etiam secundum quod sunt passiones, laudabiles sunt. Nihil tamen prohibet quin ab aliquo habitu electivo proviant; & secundum hoc assumunt rationem virtutis.

### ARTICULUS IV. 180

*Utrum misericordia sit maxima virtutum.*

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod misericordia sit maxima virtutum. Maxime enim ad virtutem pertinere videtur cultus divinus. Sed misericordia cultui divino præfertur, secundum illud Osee vi. & Math. xli. 7. *Misericordiam volo, & non sacrificium.* Ergo misericordia est maxima virtus.

2. Præterea. Super illud I. ad Timot. iv. *Pietas ad omnia utilis est*, dicit Glossa Ambrosii: *Omnia summa disciplinae christianæ in misericordia, & pietate est.* Sed disciplina christiana continet omnem virtutem. Ergo summa totius virtutis in misericordia consistit.

3. Præterea. Virtus est quæ bonum facit habentem. Ergo tanto aliqua virtus est melior, quanto facit hominem Deo simiorem, quia per hoc melior est homo quod Deo est similior. Sed hoc maxime facit misericordia: quia de Deo dicitur in Psalm. cxlv. 9. quod *miserationes ejus sunt super omnia opera ejus:*

unde & Lucæ vi. 36. Dominus dicit: *Esote misericordes, sicut & Pater vester misericors est.* Misericordia igitur est maxima virtutum.

Sed contra est quod Apollolus ad Coloss. 111. 14. cum dixisset, *Induite vos, sicut dilecti Dei, viscera misericordie &c.* postea subdit: *Super omnia caritatem habete.* Ergo misericordia non est maxima virtutum.

Respondeo dicendum, quod aliqua virtus potest esse maxima dupliciter: uno modo secundum se; alio modo per comparisonem ad habentem.

Secundum se quidem misericordia maxima est: pertinet enim ad misericordiam quod aliis effundat, & quod plus est, quod defectus aliorum sublevet; & hoc maxime superioris est. Unde & misereri ponitur proprium Deo; & in hoc maxime dicitur ejus omnipotentia manifestari.

Sed quoad habentem misericordia non est maxima, nisi ille qui habet, sit maximus, qui nullum supra se habeat, sed omnes sub se. Et enim qui supra se aliquem habet, majus est & melius conjungi superiori quam supplere defectum inferioris. Et ideo quantum ad hominem, qui habet Deum superiorem, caritas, per quam Deo unitur, est potior quam misericordia, per quam defectus proximorum supplet. Sed inter omnes virtutes quæ ad proximum pertinent, potissima est misericordia, sicut etiam est potior actus: nam supplere defectum alterius, in quantum est hujusmodi, est superioris, & melioris.

Ad primum ergo dicendum, quod Deum non colimus per exteriora sacrificia, aut munera propter ipsum, sed propter nos, & propter proximos. Non enim indiget sacrificiis nostris; sed vult sibi ea offerri propter nostram devotionem, & proximorum utilitatem. Et ideo misericordia, quæ subvenitur defectibus aliorum, est sacrificium ei magis acceptum, utpote propinquius utilitatem proximorum inducens, secundum illud Hebr. ult. 16. *Beneficentia, & communitatis vestre oblivisci: talibus enim vestris proferetur Deus.*

Ad secundum dicendum, quod summa religionis christianæ in misericordia consistit, quantum ad exteriora opera; interior tamen affectio caritatis, quæ conjungitur Deo, præponderat & dilectioni, & misericordiam in proximos.

Ad tertium dicendum, quod per caritatem assimilatur Deo, tanquam ei per affectum uniti; & ideo potior est quam misericordia, per quam assimilatur Deo secundum similitudinem operationis.